Oratio ad Imperatorem & Regem Romanorum. Fo. LXXI.
tant ut principem diligunt ut parentem. Hec dignitatem tua merita propter quod Federicus pater innocentissimus, & grauissimus Imperator adduci persuaderiq; potuit, ut te Regem Romanum se viuo renunciari pateretur. At differebat quidem ille primus, & cunctabat, simus ut verecundiam & modestiam suam quemadmodum prediximus ab ois labore suspicionis assereret, simul ut exploraret, assentaretur ne patri, qui pro filio tam enixe laborarent, an consultum saluti suae velarent, sed exemplo patuit acclamatio illas atque preces non adulati voces fuisse, sed studeti. Nam adulatio semel elisa protinus frangit, atque languescit, Studia quo plus arcen, eo magis gliscunt & exardescunt, quanto nunc diuine Federice gaudio perfuderis, quod si lius tuus te incolumi placere potest Imperator? quod iucundum tibi, quod te comparari filio tuo fecisti! Et quoniam controuerfa res videtur, modo vincis modo vinceris. Ceterum quid prouidentia tua dignus? amplitudini gloriosius, clementiae, pietati, felicitati conuenienter facere potuisses, quod utique ex utilitate publica fuit ut genuisses, eidem quoque patrem, & decus & nomen imperatoris accresceret! Magister dignitati utrumque in republica merito. Etiam si difficile percipitur (ut inquit ille) pulchrius & honestius fuerit genuisse tales, an cooptasse. Non multo minor tamen vestra laus Germani principes itergerimi, quorum ius id est Regem Romanum mox futurum imperatorem eligere. Nec enim possunt non optimi censeri, qui principes sibi optimos prospiciunt. Proinde cum talis, & tantus esset is quem legistis, ut ex oibus anteponi meruerit, & ab oibus, scitote vos utrumque cumulatissime consecutus fuisse, & ut gratiae vobis ab oibus immortales, & incredibilis haberentur, & nomen vestrum, eternitati commendatum & consecratum esset. Etenim ut nomine Vitellij, vel Othonis sive de admoneatur eorum qui faces illas atque pestes ad dissipandum, & incessendum orbem itulissent, ita haec optimi principis electionumque memoriam hominum sine vobis recurret, quotiesque posteri vestri res ab illo fortiter gestas cognoscent, toties laudiabunt, qui tales imperio praefecerit, sed redeamus unde nos contemplatio patris & eorum qui te legerunt abduxit. Magna per se res erat oibus punctis oibus suffragiis, & (ut ita dicatur) tributis centuria tis, declaratum esse Regem Romanorum. Sed fecit occasio maiorem. Ea sunt enim rei publicae Christianae tempora, is habitus iperius, ut non tam speciosum fuerit te regem creari, quam necessarium nec ad futura modo, sed ad presentia rerum momenta salutare. Omitem singulatim enumerate publicas clades, omitto percussere quod luxata, quam conuicta sint omnia religionis Christiane membrorum. Cuiusdam

Hermolai Barbari

bella, quibus iperium hoc distrigitur, sic enim placulum tam festa
peritum gaudiorum luce miseri tristia. Illud sine periculo viola
te publicæ letitiæ dicest, hoc quod principes Germani de creando te si
bi, rege cogitauerunt, non tam consilium fuisse, quam remedium. Ergo non
ad ocium, non ad remissionem, non ad quietem, alioqui tibi debitam post
tam multos labores, sed ad nouas expeditiones, noua bella, nouas
difficultates, iperium tibi traditum, oinquit; per hoc non solatum tibi sed
alijs querent. Nihil enim aliud cogitasse video summos viros qui te
patri tuo principi nobilissimo, sed annorum pleno socium addidere
quam ut ille consilio republicam, tulaboribus, & operibus adiuuare posse
es. Quid illud quod gloriosum tibi, quod laetum patri, quod oibus in tempore ut
regem decernit tunc demum te contigeret, cum opem tuam non impone
ri, sed imperator, nec imperator, sed pater expectatus esse videtur.
Accessit hoc ad cumulum ampleitudinis, & fortunę tuę Rex Stan
tissime, ut qui filium infantem e penitissimis hostium muniimentis eri
puisses, apud eundem patris quoque recreati gloria staret. Duos oino
legimus cognomento pios fuisse, nec argumentum ignoramus, unde sic
appellari meruerit. In te posteritas abiget, ut euentus hoc nomine
tibi conciliauerit, quod prius parentem, an quod prius infimum apparue
rit. Sed iam tempus est, ut vela retrahantur, ne longius me, quod volo aut
quod pates legatis sunt, laudum virtutum splendore, numero, magnitudine
detineri patiar. Quoniam brevi si nihil est in rebus humanis principe Ro
mano maius & augustius, sitalis & tantus est filius tuus Cesar, ut
ab oibus legi debuerit & ex oib; denique si nihil vel nobilis ad glo
riam, vel certi ad salutem excogitari poterat, quod ut ille rem publicam
difficillio tempore capesseret, nemini miserere videri debet si quod p
otestia testatus sum, ad huius magnitudinem letitię nullius hois facun
dia, nullius vis ingenij peruenire potest. Sed hec translatitia sunt co
munia omnibus, illæ peculiares Veneto causæ, quod neque genus est
ylla neque natio (absit verbo iuidia) cuius vel plura, vel maiora, &
in Christiana repuplica cuius vos caput estis, & in Romanum iperium
argumenta benivolentiæ, fidei, pietatis appareant. Non auderem
ista profiteri Cesar optime, nisi & vera esse constaret, & tu vera sit
bent audires. alioquin sciebas scelus esse coram puto certa dicere, nedū
falsa. Sunt & illa nobis propria Maximiliane Rex fortissime quod clariss
simus nomine Austriae familie, qua nulla fuit vnius regum, Imperato
rumque fecundior, religiosus & venerabilis se habuimus, quod Federico
patri tuo principi saluberrio quecumque se restulerunt enixe studui
mus, quibuscumque eum locis & temporibus singulari significatioe vo
luntatis & obsequiante prosecuti sumus, quod ipsu te seper a teneris

Oratio ad Imperatorem & Regem Romanorum, Fo. LXXII.
vnguiculis inductione quadam animi non occulta impensisime colu-
m: auctorati tuae fauim: amplitudine quamvis vires fuere defedi-
m: Ia qui principib: Lusitaniae nobilissimis & fortissimis, vnde ma-
ternus tibi genus est: qui socero tuo Carolo duci generosissimo: qui
Philippo ei: patri sapientissimo principi chariores unq: fuere Ve-
neti: Tot modis copulati cum sublimitate vera sumus: tam multiplici
nexu vinciti: ut qui haec non videt: nihil omnino videat: qui plus de-
syderat, nihil omnino desyderet. Gratula: ergo prois: in vobis si-
bi & in se vobis senat: & vniuersa ciuitas nostra: non quantum ceteri
facere: sed quantum nulli: nec quantum dici vel cogitari potest: sed quantum
nec dici: nec cogitari fas est. Et quoniam ambo vos celeberrimi prin-
cipes hic pater: inde filius ita mutuo creuistis: ut neque tu maior ne
quod tu felicior esse possis: reliquum est ut deum optimum maximum codi-
torum huius & seruatorum imperij publica vice cōp̄recer & obtestet
ut quādo rē Romanā principū duorum patris: & filij: huius matu-
ritatē senioris: illius virtute iuuenis florentissimā esse voluit: bñfi-
cio suo faueat: pietatēque suā: & voluptatē conseruādi per optimos
principes generis hūani sanciat: & perpetuā esse iubeat. Postremo
vt illustrissimum ducem nostrum & inclytam républicam incolu-
tis & gloriae vestrae cupidissimā: quā te Cæsar semper & patrē: &
principē Christianae religiōis agnouit: coluit: & respexit: sacrosan-
ctę maiestati tuae quamvis maxima possum: veneratiōe, religione,
deuotione cōmendemus: opes nostras omnis atque vires ad orna-
mentū & incrementū imperij: dignitatem & amplitudinem sacra-
tissimi nominis vīi: prōptas, expositas, & dicatas esse doceamus.

Hermolaus Barbarus. I. Carōdeleto supremo Regis Ro-
manorum Secretario. S.D.

Rationē a me nudius quartus habitā ad principes amplitu-
dini tuę mitto & recognoscēdā, castigandāque. Quidque ē mihi
mortis esset: nihil unq: temere, nihil non diu cōditu, atque p̄f-
fū emittere: cum primū tamen desiderari eā a te subodorā-
tus sum: intuli mihi vim: & perauici tandem, ut instituto meo dece-
derē: ratus id quoderat, minus esse malū adire periculū famā, q̄
morā desyderio tuo facere. Queris vnde tanti sis apud me: quē ne
de facie quidēnorim. Perspectē sunt omnibus, eruditio, fides, ite-
gritas tua. Competū nobis est quantum Veneti noīs studiosus sis: ex-
ploratū habeo quantum me diligas parū merentē: quantum oīōne &
actionē meā cōmēdes. Sed heus tu docte vir obsecro ne mirere, si
qua leges i hoc libello, quā dicta non fuerit. Nec em addidi nūce ea